
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  219Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

IV – O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem 
bancária;
Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o período de aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1007138
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 538 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/682531;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Iden-
tidade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Operacionais e ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 
57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na qualidade 
de Fiscal Titular e Suplente, respectivamente, que por deste instrumento 
tomam ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas 
atividades do cargo que ocupam, de supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar o contrato nº 012/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SEC-
TET e a empresa ALEXON DE J F MAGALHÃES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
14.847.216/0001-00, que tem por objeto a aquisição de KIT MERENDA 
ESCOLAR, para atender as necessidades das Escolas Técnicas por meio da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1007328
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 011/2022– SECTET/ UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2022/89614
TERMO ADITIVO: 01
CONVÊNIO: 011/2022
Objeto de Origem: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio 
de Cooperação Técnica e Financeira Nº 011/2022, celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica, a Universidade Federal do Pará e a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa, e tem por objeto apoiar financeiramente a 
execução do projeto “Formação de 40 Técnicos em Segurança do trabalho 
no Município de Goianésia”.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Realizar Remanejamento Orçamentário entre rubricas, alterando o Item 
09. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura do Aditamento: 07/11/2023
Início da Vigência do Aditamento: 07/11/2023
Término da Vigência do Convênio: 08/06/2024
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Victor Orengel Dias, Secretário de Estado/SECTET.

Protocolo: 1007156
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 557 DE DIÁRIA DE 09/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar Visita Técnica e reuniões com equipe escolar e colabora-

dores da EETEPA para tratativas acerca da Gestão Escolar no ano de 2023 e 
planejamento de novas ofertas e cursos no ano de 2024, para a Rede EPT.
Origem: Belém-PA / Destino: Xinguara-PA
Período: 09 a 11/11/2023
Diárias: 02 e Meia
Servidora MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Mat. nº 5917446/5, 
cargo de Secretaria de Diretoria.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1007243
PORTARIA Nº 560 DE DIÁRIA DE 09/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Reunião com o Prefeito de Medicilândia tratar sobre cursos de 
qualificação voltados para a região.
Origem: Belém-PA / Destino: Altamira-PA.
Dias: 10 e 11/11/2023.
Diárias: 01 e ½ (uma  e meia)
Servidores: VITOR SALES CAMINHA, Mat. nº5968833/3, cargo: Diretor de 
Ciência e Tecnologia.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1007535
PORTARIA Nº 554 DE DIÁRIA DE 08/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar solução de pendências das turmas concluintes dos cur-
sos ofertados pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Em-
prego - PRONATEC e realizar alinhamento com a equipe técnica local para 
prospecção de novas ofertas pelo programa no munícipio de Vigia/PA
Origem: Belém-PA/ Destino: Vigia de Nazaré-Pa.
Diária: uma e 1/2 (uma e meia)
Dias: 30 e 31/10/2023.
Bolsista PRONATEC: SUELEM CARDELLY DINELLY, Função: Apoio Pedagógico.
Servidor: MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Mat.: 54195916/1, Cargo: Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
* Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº 35.602, 
de 09 de novembro de 2023.

Protocolo: 1007442
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 558 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5423953/3 ROBERTO GOMES CARNEIRO 2021/2022 02 a 31/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1007323
PORTARIA Nº 561 DE DIÁRIA DE 09/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Reunião com o Prefeito de Medicilândia tratar sobre cursos de 
qualificação voltados para a região.
Origem: Belém-PA / Destino: Altamira-PA.   
Dias: 10 e 11/11/2023.
Diárias: 01 e ½ (uma  e meia)
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER, Mat. nº5902461/2, cargo: Secre-
tário Adjunto.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1007679
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 158/2023 – GABINETE, de 09 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias concedida 
no período de 08/11/2023 a 07/12/2023, através da PORTARIA n. 
138/2023-GABINETE, publicada no Diário Oficial do Estado Edição n. 
35.554, de 26/09/2023, do servidor ALFREDO SILVA FIMA, Id. Funcional 
nº 57194631, para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.


